เป็นบทอ่านประกอบภาพเกี่ยวกับวนอุทยานพนมสวาย จังหวัดสุรินทร์  หนังสือส่งเสริมการอ่านดังกล่าว มีจำนวน       
5 เล่ม ที่มาของแต่ละเรื่องมาจากการสรุปผลความต้องการจากมากไปน้อยของนักเรียนจากแบบสอบถามของผู้วิจัย           
ซึ่งสรุปผลได้เป็น 5 เร่ืองดังนี้  
  เล่มที่ 1 Phanom Sawai Forest Park (ข้อมูลทั่วไปของวนอุทยานเขาพนมสวาย) 
  เล่มที่ 2 One Thousand and Eighty Bells (ระฆัง 1,080 ใบ) 
  เล่มที่ 3 The Sacred Pond (สระน้ำศักดิ์สิทธิ์) 
  เล่มที่ 4 Phraphut Surin Thara Mongkol (พระพุทธสุรินทรมงคล) 
  เล่มที่ 5 Loeng Phanom Sawai (ประเพณีขึ้นเขาพนมสวาย) 

ผู้วิจัยหาประสิทธิภาพเครื่องมือ โดยประเมินความสอดคล้องของข้อคำถามกับองค์ประกอบของ